

**CAPITAL SUSCRITO Y PAGADO** Bs. 1.358,07  
**RESERVAS Y SUPERÁVIT** Bs. 7.005.281.109,35  
**PATRIMONIO** Bs. 7.005.282.467,42

**PRESIDENTE**  
ARÍSTIDES MAZA TIRADO  
**SUPLENTE**  
OCTAVIO MAZA DUERTO  
**VICEPRESIDENTE**  
EDMUND KABCHE MURGUS  
**SUPLENTE**  
EDMUNDO KABCHE ZAKIA

**JUNTA DIRECTIVA**  
**DIRECTORES PRINCIPALES**  
BERNARDO KABCHE DZOUBANN  
UMBERTO LILLAZ  
FREDY MAZA TIRADO  
GAMAL KABCHE  
**DIRECTORES SUPLENTE**  
GEORGES DAVID KABCHE  
MARGARITA CABRERA  
GONZALO MAZA ANDUZE  
MOUNIR JOSE KABCHE EL DOUJHI  
JOSÉ LUIS FALCÓN  
**SECRETARIO**  
CÉSAR CONTRERAS

**DIRECTORES SUPLENTE**  
GEORGES DAVID KABCHE  
MARGARITA CABRERA  
GONZALO MAZA ANDUZE  
MOUNIR JOSE KABCHE EL DOUJHI  
JOSÉ LUIS FALCÓN  
**SECRETARIO**  
CÉSAR CONTRERAS

ACTIVO	SEMESTRE II 31/12/18	SEMESTRE I 30/06/18	PASIVO	SEMESTRE II 31/12/18	SEMESTRE I 30/06/18
<b>DISPONIBILIDADES</b>	<b>6.382.610.389</b>	<b>90.049.013</b>	<b>CAPTACIONES DEL PÚBLICO</b>	<b>9.603.604.996</b>	<b>212.883.195</b>
Efectivo	168.466.435	809.842	Depósitos en Cuentas Corrientes	8.381.579.007	191.441.125
Banco Central de Venezuela	3.978.645.157	76.667.186	Cuentas Corrientes No Remuneradas	7.266.061.151	178.236.224
Bancos y Otras Instituciones Financieras del País	0	0	Cuentas Corrientes Remuneradas	407.832.241	9.952.143
Bancos y Corresponsales del Exterior	1.910.813.372	6.796.691	Cuentas Corrientes Convenio Cambiario N 20	259.669.535	427.172
Oficina Matriz y Sucursales	0	0	Depósitos y Certificados a la Vista	448.016.080	2.825.586
Efectos de Cobro Inmediato	324.686.425	5.775.294	Otras Obligaciones a la Vista	79.076.075	1.114.042
(Provisión para Disponibilidades)	0	0	Obligaciones por Operaciones de Mesa de Dinero	0	0
<b>INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES</b>	<b>6.338.406.325</b>	<b>15.330.775</b>	Depósitos de Ahorro	1.142.046.646	19.977.901
Colocaciones en el BCV y Operaciones Interbancarias	324.062.276	67.394	Depósitos a Plazo	879.332	268.218
Inversiones en Títulos Valores para Negociar	0	0	Títulos Valores Emitidos por la Institución	0	0
Inversiones en Títulos Valores Disponibles para la Venta	390.295.908	1.062.493	Captaciones del Público Restringidas	23.936	81.909
Inversiones en Títulos Valores Mantenidos hasta su Vencimiento	4.943.951.555	12.557.324	Derechos y Participaciones Sobre Títulos o Valores	0	0
Inversiones en Disponibilidad Restringida	679.210.165	1.213.431	<b>OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Inversiones en Otros Títulos Valores	886.421	430.133	<b>CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL DE AHORRO Y PRÉSTAMO</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
(Provisión para Inversiones en Títulos Valores)	0	0	<b>OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS</b>	<b>405</b>	<b>33</b>
<b>CARTERA DE CRÉDITOS</b>	<b>4.489.050.520</b>	<b>136.669.250</b>	Obligaciones con Instituciones Financieras del País hasta 1 año	405	33
Créditos Vigentes	4.569.150.627	139.113.520	Obligaciones con Instituciones Financieras del País a más de 1 año	0	0
Créditos Reestructurados	120	133	Obligaciones con Instituciones Financieras del Exterior hasta 1 año	0	0
Créditos Vencidos	1.503.718	5.265	Obligaciones con Instituciones Financieras del Exterior a más de 1 año	0	0
Créditos de Litigio	138	145	Obligaciones por Otros Financiamientos hasta 1 año	0	0
(Provisión para Cartera de Créditos)	(81.604.083)	(2.449.813)	Obligaciones por Otros Financiamientos a más de 1 año	0	0
<b>INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR</b>	<b>174.794.451</b>	<b>1.373.339</b>	<b>OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Rendimientos por Cobrar por Disponibilidades	0	0	<b>INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR</b>	<b>871.168</b>	<b>15.838</b>
Rendimientos por Cobrar por Inversiones en Títulos Valores	133.788.366	341.315	Gastos por Pagar por Captaciones del Público	871.168	15.838
Rendimientos por Cobrar por Cartera de Créditos	40.998.942	1.031.497	Gastos por Pagar por Obligaciones con el B.C.V.	0	0
Comisiones por Cobrar	13.803	590	Gastos por Pagar por Captaciones y Obligaciones con el BANAP	0	0
Rendimientos y Comisiones por Cobrar por Otras Cuentas por Cobrar	0	0	Gastos por Pagar por Otros Financiamientos Obtenidos	0	0
(Provisión para Rendimientos por Cobrar y Otros)	(6.660)	(63)	Gastos por Pagar por Otras Obligaciones por Intermediación Financiera	0	0
<b>INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	Gastos por Pagar por Obligaciones Convertibles en Capital	0	0
Inversiones en Empresas Filiales y Afiliadas	0	0	Gastos por Pagar por Obligaciones Subordinadas	0	0
Inversiones en Sucursales	0	0	<b>ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS</b>	<b>2.291.361.582</b>	<b>36.226.912</b>
(Provisión para Inversiones en Empresas Filiales, Afiliadas y Sucursales)	0	0	<b>OBLIGACIONES SUBORDINADAS</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>BIENES REALIZABLES</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>OBLIGACIONES CONVERTIBLES EN CAPITAL</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>BIENES DE USO</b>	<b>125.011.779</b>	<b>1.988.120</b>	<b>TOTAL DEL PASIVO</b>	<b>11.895.838.151</b>	<b>249.125.978</b>
<b>OTROS ACTIVOS</b>	<b>1.391.247.154</b>	<b>27.858.447</b>	<b>GESTIÓN OPERATIVA</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>TOTAL DEL ACTIVO</b>	<b>18.901.120.618</b>	<b>273.268.944</b>	<b>PATRIMONIO</b>	<b>SEMESTRE II 31/12/18</b>	<b>SEMESTRE I 30/06/18</b>
<b>CUENTAS CONTINGENTES DEUDORAS</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>CAPITAL SOCIAL</b>	<b>1.358</b>	<b>1.358</b>
<b>ACTIVOS DE LOS FIDEICOMISOS</b>	<b>13.242.728</b>	<b>404.040</b>	<b>CAPITAL PAGADO</b>	<b>1.358</b>	<b>1.358</b>
<b>OTROS ENCARGOS DE CONFIANZA</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>APORTES PATRIMONIALES NO CAPITALIZADOS</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>CUENTAS DEUDORAS POR OTROS ENCARGOS DE CONFIANZA</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>RESERVA DE CAPITAL</b>	<b>680.607</b>	<b>1.570</b>
<b>(FONDO MUTUAL HABITACIONAL)</b>	<b>3.103.940</b>	<b>46.366</b>	<b>AJUSTES AL PATRIMONIO</b>	<b>7.429.831.660</b>	<b>19.430.785</b>
<b>OTRAS CUENTAS DEUDORAS DEL FONDO MUTUAL HABITACIONAL</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>RESULTADOS ACUMULADOS</b>	<b>111.841.062</b>	<b>5.476.926</b>
<b>OTRAS CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS</b>	<b>15.644.991.516</b>	<b>261.108.936</b>	<b>GANANCIA O PÉRDIDA NO REALIZADA EN INVERSIONES</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>OTRAS CUENTAS DE REGISTRO DEUDORAS</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>EN TÍTULOS VALORES DISPONIBLES PARA LA VENTA</b>	<b>(537.072.220)</b>	<b>(767.673)</b>
			<b>(ACCIONES EN TESORERÍA)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
			<b>TOTAL DE PATRIMONIO</b>	<b>7.005.282.467</b>	<b>24.142.966</b>
			<b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO</b>	<b>18.901.120.618</b>	<b>273.268.944</b>

**ESTADO DE RESULTADOS DE PUBLICACIÓN POR LOS PERÍODOS 30/06/18 Y 31/12/18** (Expresado en bolívares)

	AL 31/12/18	AL 30/06/18		AL 31/12/18	AL 30/06/18
<b>INGRESOS FINANCIEROS</b>	<b>582.247.618</b>	<b>12.062.032</b>	<b>MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA</b>	<b>557.296.369</b>	<b>9.917.169</b>
Ingresos por Disponibilidades	0	0	<b>GASTOS DE TRANSFORMACIÓN</b>	<b>(384.984.427)</b>	<b>(3.386.488)</b>
Ingresos por Inversiones en Títulos Valores	63.151.856	251.555	Gastos de Personal	(179.746.444)	(966.766)
Ingresos por Cartera de Créditos	519.090.227	11.810.402	Gastos Generales y Administrativos	(203.503.818)	(2.323.206)
Ingresos por Otras Cuentas por Cobrar	5.535	75	Aportes al Fondo de Garantía de Depósitos y Protección Bancaria	(1.516.711)	(87.145)
Ingresos por Inversiones en Empresas Filiales, Afiliadas y Sucursales	0	0	Aportes a la Superintendencia de Bancos y Otras Instituciones Financieras	(217.454)	(9.371)
Ingresos por Oficina Principal y Sucursales	0	0	<b>MARGEN OPERATIVO BRUTO</b>	<b>172.311.942</b>	<b>6.530.681</b>
Otros Ingresos Financieros	0	0	Ingresos por Bienes Realizables	0	0
<b>GASTOS FINANCIEROS</b>	<b>(21.188.002)</b>	<b>(441.943)</b>	Ingresos por Programas Especiales	0	0
Gastos por Captaciones del Público	(19.501.632)	(441.785)	Ingresos Operativos Varios	358.743	201
Gastos por Obligaciones con el Banco Central de Venezuela	0	0	Gastos por Bienes Realizables	0	0
Gastos por Obligaciones con el Banco Nacional de Ahorro y Préstamo	0	0	Gastos por Depreciación, Amortización y Descalorización de Bienes Diversos	0	0
Gastos por Otros Financiamientos Obtenidos	(1.279.981)	(158)	Gastos Operativos Varios	(4.783.974)	(30.154)
Gastos por Otras Obligaciones por Intermediación Financiera	(406.389)	0	<b>MARGEN OPERATIVO NETO</b>	<b>167.886.711</b>	<b>6.500.728</b>
Gastos por Obligaciones Subordinadas	0	0	Ingresos Extraordinarios	5	144.000
Gastos por Obligaciones Convertibles en Capital	0	0	Gastos Extraordinarios	(1.076.261)	(301)
Gastos por Oficina Principal y Sucursales	0	0	<b>RESULTADO BRUTO ANTES DEL IMPUESTO</b>	<b>166.810.455</b>	<b>6.644.427</b>
Otros Gastos Financieros	0	0	Impuesto Sobre la Renta	(44.061.842)	(833.262)
<b>MARGEN FINANCIERO BRUTO</b>	<b>561.059.616</b>	<b>11.620.089</b>	<b>RESULTADO NETO</b>	<b>122.748.613</b>	<b>5.811.165</b>
Ingreso por Recuperaciones de Activos Financieros	55	1.275	<b>APLICACIÓN DEL RESULTADO NETO</b>		
Gastos por Incobrabilidad y Desvalorización de Activos Financieros	(79.160.867)	(2.366.906)	Reserva Legal	0	0
Gastos por Incobrabilidad de Créditos y Otras Cuentas por Cobrar	(79.160.867)	(2.366.906)	Utilidad Estatutaria	29.055.830.171	1.606.274.727
Constitución de Provisión y Ajustes de Disponibilidades	0	0	Junta Directiva	29.055.830.171	1.606.274.727
<b>MARGEN FINANCIERO NETO</b>	<b>481.898.804</b>	<b>9.254.458</b>	Funcionarios y Empleados	0	0
Otros Ingresos Operativos	83.697.394	685.038	Otras Reservas de Capital	0	0
Otros Gastos Operativos	(8.299.829)	(22.327)	Aporte Losep	6.500.729.203	219.080.932
			Aporte Social	33.222.139.479	1.643.469.751
			Fondo Social	0	0
			Resultado Acumulado	512.337.904.570	28.656.669.125

INFORMACIÓN COMPLEMENTARIA	AL 31/12/18	AL 30/06/18
<b>INVERSIONES CEDIDAS</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>CARTERA AGRÍCOLA DEL MES</b>	<b>21.450.000</b>	<b>8.291.853</b>
<b>CARTERA AGRÍCOLA ACUMULADA</b>	<b>186.592.384</b>	<b>10.479.527</b>
<b>CAPTACIONES DE ENTIDADES OFICIALES</b>	<b>1.372.032.307</b>	<b>9.713.224</b>
<b>MICROCREDITOS</b>	<b>70.732.554</b>	<b>991.954</b>
<b>CRÉDITOS AL SECTOR TURISMO SEGÚN LEGISLACIÓN VIGENTE</b>	<b>558.818</b>	<b>119.492</b>
<b>CRÉDITOS HIPOTECARIOS SEGÚN LA LEY ESPECIAL DE PROTECCIÓN AL DEUDOR HIPOTECARIO DE VIVIENDA</b>	<b>3.069.381</b>	<b>4.019</b>
<b>ÍNDICE DE SOLVENCIA PATRIMONIAL</b>	<b>77,92</b>	<b>15,11</b>
<b>CRÉDITOS OTORGADOS A LA ACTIVIDAD MANUFACTURERA</b>	<b>7.289.589</b>	<b>5.365.103</b>

PATRIMONIO DE LOS FIDEICOMISOS						
TIPOS DE FIDEICOMISO	PERSONAS NATURALES	PERSONAS JURÍDICAS	ADMINISTRACIÓN CENTRAL	ADMINISTRACIONES PÚBLICAS, ESTADALES, MUNICIPALES Y DEL DISTRITO CAPITAL	ENTES DESCENTRALIZADOS Y OTROS ORGANISMOS CON RÉGIMEN ESPECIAL	TOTAL
Inversión	611	762			18	1.391
Garantía		46				46
Administración	7.831.501	159.668	4	147	3.616.658	11.607.979
Características mixtas						
Otros						
<b>TOTAL</b>	<b>7.832.113</b>	<b>160.476</b>	<b>4</b>	<b>147</b>	<b>3.616.677</b>	<b>11.609.417</b>

**PRINCIPALES INDICADORES FINANCIEROS**

1.- PATRIMONIO	TRIMESTRE DICIEMBRE	2.- SOLVENCIA BANCARIA Y CALIDAD DE ACTIVOS	TRIMESTRE DICIEMBRE	3.- GESTIÓN ADMINISTRATIVA 1-/ GASTOS DE PERSONAL + GASTOS OPERATIVOS ACT. PRODUCTIVO PROMEDIO	TRIMESTRE DICIEMBRE	4.- RENTABILIDAD 1-/ RESULTADO NETO ACTIVO PROMEDIO	TRIMESTRE DICIEMBRE	5.- LIQUIDEZ	TRIMESTRE DICIEMBRE
1.1) PATRIMONIO + GESTIÓN OPERATIVA ACTIVO TOTAL X 100	77,92	2.1) PROVISIÓN PARA CARTERA DE CRÉDITO CARTERA DE CRÉDITO BRUTA X 100	1,79	3.1) GASTOS DE PERSONAL + GASTOS OPERATIVOS ACT. PRODUCTIVO PROMEDIO X 100	26,20	4.1) RESULTADO NETO ACTIVO PROMEDIO X 100	9,55	5.1) DISPONIBILIDADES CAPTACIONES DEL PÚBLICO X 100	66,46
1.2) ACTIVO IMPRODUCTIVO PATRIMONIO + GESTIÓN OPERATIVA X 100	112,32	2.2) CARTERA INMOVILIZADA BRUTA CARTERA DE CRÉDITOS BRUTA X 100	0,03	3.2) GASTOS DE PERSONAL + GASTOS OPERATIVOS INGRESOS FINANCIEROS X 100	65,04	4.2) RESULTADO NETO PATRIMONIO PROMEDIO X 100	29,33	5.2) DISPONIBILIDADES + INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES CAPTACIONES DE PÚBLICO X 100	70,52

**ARÍSTIDES MAZA TIRADO**  
Presidente

**ASDRÚBAL HERNÁNDEZ**  
Vicepresidente de Contabilidad

**JAVIER DOMÍNGUEZ MONTILLA**  
Auditor Interno (E)

**FERNANDO MARCHENA**  
Gerente de Contabilidad

**AUDITORES EXTERNOS**  
**Deloitte**  
Lara Maramba & Asociados

**COMISARIOS:** TATIANA LILLO  
MARY VILLARROEL  
**COMISARIOS:** ÁNGEL FLORES  
**SUPLENTE:** MARIBEL CARABALLO